
UBND TỈNH SƠN LA 

BTC LỄ KỶ NIỆM 130 NĂM 

NGÀY THÀNH LẬP TỈNH 

   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 05/QĐ-BTC Sơn La, ngày 28 tháng 7 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn và phân công nhiệm vụ các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức  

Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025) 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM   

 

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn 

La (10/10/1895-10/10/2025); 

Căn cứ Quyết định số 1848/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập 

tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025); 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực 

Ban tổ chức) tại Tờ trình số /TTr-SVHTT&DL ngày /72025, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn và phân công nhiệm vụ các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức 

Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025) như sau: 

1. Tiểu ban nội dung, đối ngoại 

1.1. Thành phần 

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Tráng Thị Xuân - Phó Chủ tịch Thường trực 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Phó Trưởng Tiểu ban:  

+ Mời Đồng chí Đinh Thị Bích Thảo - Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy. 

+ Đồng chí Hoàng Ngân Hoàn - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Thành viên:  

+ Mời Đồng chí Trần Thanh Bình - Giám đốc Cơ quan thường trú Đài 

Tiếng nói Việt Nam khu vực Tây Bắc. 

+ Mời Đồng chí Lã Minh Tuấn - Tổng Biên tập Báo và Phát thanh, Truyền 

hình Sơn La. 

+ Mời Đồng chí Vũ Đức Thuận - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, đồng thời là Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh. 

+ Đồng chí Trần Bình Minh - Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 



2 

+ Đồng chí Chu Văn Thành - Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

+ Đồng chí Phùng Kim Sơn - Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.  

+ Đồng chí Hà Như Huệ - Giám đốc Sở Công Thương.  

+ Đồng chí Lưu Bình Khiêm - Giám đốc Sở Ngoại vụ. 

+ Đồng chí Phạm Hồng Thu - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

+ Đồng chí Cầm Thúy Vân - Phó Giám đốc Sở Nội vụ. 

+ Đồng chí Nguyễn Thị Trang Nhung -  Phó Giám đốc Sở Tài chính. 

+ Đồng chí Lê Thị Hồng Anh - Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh. 

+ Đồng chí Lê Chương - Chủ tịch Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Sơn La. 

+ Các Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã: Tô Hiệu, Chiềng 

An, Chiềng Cơi, Chiềng Sinh, Mộc Sơn, Mường La, Quỳnh Nhai, Thuận Châu, 

Sông Mã, Sốp Cộp, Bắc Yên, Phù Yên, Mai Sơn, Yên Châu, Vân Hồ. 

1.2. Nhiệm vụ 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của tiểu ban. 

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày 

Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025): 

+ Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại lễ kỷ niệm. 

+ Dự thảo diễn văn của Thường trực Tỉnh ủy; phát biểu đáp từ của lãnh đạo 

Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La tại lễ kỷ niệm. 

+ Chuẩn bị các điều kiện và thực hiện nghi lễ chào cờ tại Lễ Kỷ niệm 130 

năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025). 

+ Tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và thực hiện nghi thức 

trao thưởng tại lễ kỷ niệm (nếu có). 

+ Đôn đốc Chủ đầu tư phối hợp với đơn vị trúng thầu huy động, chi trả chế 

độ cho diễn viên quần chúng tham gia tập luyện và thực hiện vòng xòe đoàn kết tại 

lễ kỷ niệm. 

+ Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức bắn pháo hoa chào mừng tại lễ kỷ niệm. 

+ Đôn đốc Chủ đầu tư tổ chức đấu thầu trọn gói lựa chọn đơn vị tổ chức sự 

kiện thực hiện các nội dung của Lễ kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La 

đảm bảo thời gian và đúng theo quy định của pháp luật. (Phạm vi gói thầu: Toàn 

bộ các nội dung, hạng mục tổ chức sự kiện chính của Lễ kỷ niệm và Trưng bày 

không gian văn hóa các dân tộc tỉnh Sơn La; Thực hiện bộ nhận diện thương hiệu 

và các nội dung truyền thông trực quan tại Hà Nội và một số tỉnh lân cận, đồng 

thời đẩy mạnh truyền thông sâu rộng trên các phương tiện khác và mạng xã hội về 

nội dung chương trình Lễ kỷ niệm). 

- Đôn đốc Chủ đầu tư chuẩn bị cơ sở vật chất cho trưng bày gian hàng giới 

thiệu về thành tựu phát triển kinh tế-xã hội; sản phẩm du lịch, nông sản an toàn, 

sản phẩm OCOP của tỉnh Sơn La: bố trí mặt bằng, thực hiện sắp xếp các gian hàng 



3 

OCOP đảm bảo hiệu quả sử dụng chung cho toàn bộ các nội dung hoạt động của 

chương trình. 

- Tham mưu Ban Tổ chức đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện chuẩn bị 

các điều kiện và tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Sơn La theo Kế hoạch 

số 107/KH-UBND ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Bao gồm: 

+ Triển lãm ảnh về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Sơn La; Trưng 

bày không gian văn hóa các dân tộc tỉnh Sơn La (trưng bày tranh, ảnh, âm nhạc, 

tranh vải và các loại hình nghệ thuật sắp đặt...). 

+ Trưng bày gian hàng giới thiệu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội; sản 

phẩm du lịch, nông sản an toàn, sản phẩm OCOP của các xã, phường, đơn vị. 

+ Liên hoan Nghệ thuật Xòe Thái. 

+ Trình diễn trích đoạn lễ hội hoặc nghi lễ truyền thống của các dân tộc 

thuộc các xã, phường. 

+ Thi đấu các môn thể thao truyền thống, gồm: Kéo co; Đẩy gậy; Bắn nỏ; Tu 

lu; Cà kheo; Tó Má lẹ; Tung còn. 

+ Thi trưng bày, giới thiệu nông sản của các xã, phường. 

- Phối hợp với đơn vị trúng thầu và các cơ quan liên quan Thiết kế sơ đồ, vị 

trí, khu vực tổng thể của các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa các dân 

tộc tỉnh Sơn La tại Quảng trường Tây Bắc. 

 - Phát hành giấy mời, khâu nối, tổng hợp danh sách khách mời quốc tế tham 

dự lễ kỷ niệm; Thực hiện quy trình xin phép cho các đoàn khách mời quốc tế ra, 

vào tham dự các hoạt động; chuẩn bị nội dung liên quan đến công tác đối ngoại và 

khách quốc tế. 

- Chuẩn bị các điều kiện và phục vụ các Lễ Dâng hương; Lễ Viếng Nghĩa 

trang Liệt sĩ theo kế hoạch. 

- Thẩm định khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện Phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh 

(tại Kế hoạch số 864/QĐ-UBND ngày 14/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh). 

- Xây dựng phóng sự “Sơn La 130 năm hình thành và phát triển” (Thời 

lượng: 30 phút). 

- Khâu nối, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh làm việc với Đài Truyền 

hình Việt Nam về việc truyền hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập 

tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025) trên kênh VTV1. 

- Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức phát động cuộc thi sáng tác văn học - 

nghệ thuật với chủ đề “Sơn La 130 năm hình thành và phát triển”. 

- Chuẩn bị các điều kiện phát thanh trực tiếp Chương trình Lễ kỷ niệm 130 năm 

ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025) trên sóng của Đài tiếng nói 

Việt Nam. 

- Khâu nối, đôn đốc các chủ đầu tư chuẩn bị các điều kiện và tổ chức khởi 

công, khánh thành một số công trình, dự án lớn của tỉnh chào mừng kỷ niệm 130 

ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025) theo kế hoạch. 



4 

- Khâu nối, tham mưu văn bản gửi các tỉnh phía Bắc Nước CHDCND Lào 

tham gia trưng bày gian hàng tại Lễ kỷ niệm. 

- Các thành viên của Tiểu ban có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ phát 

sinh hoặc điều chỉnh các nhiệm vụ khác do Trưởng Tiểu ban phân công. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức phân công. 

2. Tiểu ban tài chính, lễ tân, hậu cần, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

môi trường 

2.1. Thành phần 

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Đặng Ngọc Hậu - Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Phó Trưởng Tiểu ban:  

+ Đồng chí Nguyễn Minh Tiến - Giám đốc Sở Tài chính. 

+ Đồng chí Nguyễn Văn Mạnh - Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Thành viên  

+ Mời Đồng chí Nguyễn Ngọc Tú - Chánh Văn phòng Tỉnh uỷ. 

+ Mời Đồng chí Sòi Ngọc Cương - Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

+ Mời Đồng chí Cầm Thị Huyền Trang - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, đồng thời là Bí thư Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.  

+ Mời Đồng chí Lê Huy Ngoan - Phó Tổng Biên tập Báo và Phát thanh, 

Truyền hình Sơn La.  

+ Đồng chí Nguyễn Đức Toàn - Giám đốc Sở Y tế. 

+ Đồng chí Nguyễn Văn May - Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ. 

+ Đồng chí Trần Xuân Việt - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

+ Đồng chí Nguyễn Xuân Minh - Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty cổ 

phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Sơn La. 

+ Đồng chí Trần Quyết Chiến - Tổng Giám đốc công ty cổ phần cấp nước 

Sơn La. 

+ Đồng chí Nguyễn Văn Thắng - Phó Giám đốc Công ty điện lực Sơn La. 

+ Lãnh đạo UBND các phường phụ trách lĩnh vực: Tô Hiệu, Chiềng An, 

Chiềng Cơi, Chiềng Sinh.  

2.2 Nhiệm vụ 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của tiểu ban. 

- Đề xuất thành phần đại biểu mời dự các hoạt động, khâu nối, tổng hợp 

danh sách đại biểu, phóng viên tham dự các hoạt động (trọng tâm là Lễ Kỷ niệm 

130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025). 

- Bố trí xe đưa đón đồng chí Tòng Thị Phóng - Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, 

nguyên phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam; các đồng chí 

nguyên là Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh; Trưởng, phó đoàn đại biểu quốc hội các khóa. 



5 

- Chuyển giấy mời, khâu nối, xác nhận, bố trí xe đưa đón đại diện Anh hùng 

lực lượng vũ trang Nhân dân, Bà mẹ Việt Nam anh hùng qua các thời kỳ, cán bộ 

lão thành cách mạng trên địa bàn các phường Tô Hiệu, Chiềng Sinh, Chiềng An, 

Chiềng Cơi dự lễ kỷ niệm. 

- Lập sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu dự lễ kỷ niệm. 

- In, phát hành Giấy mời, thẻ đại biểu, thẻ đeo (lễ tân, diễn viên, Ban tổ 

chức, phóng viên, an ninh, biển xe…) dự lễ kỷ niệm theo danh sách được phê 

duyệt.  

- Xây dựng phương án (quà tặng, tiệc chiêu đãi, bố trí nơi ăn, nghỉ, cán bộ 

đưa đón và hướng dẫn các đoàn đại biểu, công tác lễ tân, hậu cần…) và tổ chức đón 

tiếp đại biểu, phóng viên dự các hoạt động (đặc biệt là lễ kỷ niệm). 

- Chuẩn bị các điều kiện (nước uống, hoa tươi, cốc uống nước, các đại biểu, 

bục phát biểu…) phục vụ Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày thành lập tỉnh và các hoạt 

động theo kế hoạch. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí phát sinh (nếu có), căn cứ khả năng cân đối ngân 

sách địa phương trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định trình 

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước 

và các văn bản hướng dẫn Luật hiện hành. 

- Dự thảo thư ngỏ kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, các 

nhà hảo tâm tài trợ, ủng hộ các nội dung của lễ kỷ niệm; phối hợp với các cơ quan 

liên quan đề xuất kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, các nhà 

hảo tâm tài trợ, ủng hộ các nội dung của lễ kỷ niệm được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt nhưng không được giao trong dự toán.  

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các tour du lịch tiêu biểu, hấp dẫn tại 

các khu, điểm du lịch, di tích, danh lam thắng cảnh, đặc biệt là các điểm di tích lịch 

sử trên địa bàn toàn tỉnh; Quảng bá thương hiệu du lịch, sản phẩm du lịch tỉnh Sơn 

La trên nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng; trong đó, 

tập trung vào một số điểm tại các phường, xã: Tô Hiệu, Chiềng An, Chiềng Cơi, 

Chiềng Sinh, Mộc Sơn, Mường La, Quỳnh Nhai, Thuận Châu, Sông Mã, Sốp Cộp, 

Bắc Yên, Phù Yên, Mai Sơn, Yên Châu, Vân Hồ,..., trọng tâm là khoảng thời gian 

diễn ra các hoạt động Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La. 

- Cung cấp thông tin về hệ thống cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở kinh doanh dịch 

vụ du lịch khác, các khu du lịch, điểm du lịch đạt chuẩn phục vụ khách du lịch tại 

các phường, xã: Tô Hiệu, Chiềng An, Chiềng Cơi, Chiềng Sinh.  

- Xây dựng phương án đảm bảo cung cấp điện ổn định đến các tủ điện tổng 

TBA phân phối, an toàn trước, trong, sau lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng, 

đặc biệt khu vực Quảng trường Tây Bắc. Phương án dự phòng đảm bảo cung cấp 

điện cho các hoạt động khi có sự cố xảy ra đặc biệt là lễ kỷ niệm. 

- Bố trí nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư y tế đảm bảo cho công 

tác y tế trong thời gian diễn ra các hoạt động (đặc biệt là lễ kỷ niệm); Xây dựng kế 

hoạch đảm bảo công tác y tế cho đại biểu, du khách tham dự các hoạt động. Thành 

lập các tổ chăm sóc y tế; tổ cơ động phản ứng nhanh, tổ cấp cứu tại cơ sở y tế, sẵn 

sàng hỗ trợ, đáp ứng các sự cố, tình huống thiên tai, thảm họa, chăm sóc sức khỏe 



6 

nhân dân; phòng chống dịch bệnh, giám sát an toàn thực phẩm trong thời gian tổ 

chức các hoạt động. 

- Đảm bảo an toàn vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ đón tiếp đại biểu dự 

các hoạt động kỷ niệm. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát theo quy định an 

toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh trên địa bàn, đặc biệt 

đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; Chỉ đạo các đơn vị y tế phối hợp với 

các ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, người dân 

nâng cao ý thức và chấp hành nghiệm các quy định về phòng, chống dịch bệnh và 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường đô thị; chỉnh trang đô thị trên địa bàn 

toàn tỉnh, đặc biệt tại tất cả các điểm diễn ra hoạt động trước, trong và sau các hoạt 

động chào mừng. 

- Bố trí khu vệ sinh công cộng (di động) đủ điều kiện phục vụ đông người và 

các thùng đựng rác phù hợp tại Quảng trường Tây Bắc trong thời gian tổ chức lễ 

kỷ niệm và các hoạt động chào mừng. 

- Các thành viên của Tiểu ban có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ phát 

sinh hoặc điều chỉnh các nhiệm vụ khác do Trưởng Tiểu ban phân công. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

3. Tiểu ban truyền thông 

3.1. Thành phần 

- Trưởng Tiểu ban:  Đồng chí Nguyễn Thành Công - Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Phó Trưởng Tiểu ban:  

+ Mời Đồng chí Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

+ Đồng chí Phạm Đại Phong - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

 Thành viên: 

+ Mời Đồng chí Lê Thị Tuyết Lan - Phó Giám đốc Cơ quan thường trú Đài 

Tiếng nói Việt Nam khu vực Tây Bắc. 

+ Mời Đồng chí Nguyễn Trường Chinh - Phó tổng Biên tập Báo và Phát 

thanh, Truyền hình Sơn La. 

+ Đồng chí Phạm Quốc Chinh - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.   

+ Đồng chí Trần Văn Đại - Chuyên viên phòng Khoa giáo-Văn xã, Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường. 

3.2. Nhiệm vụ 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của tiểu ban. 

- Xây dựng đề cương, định hướng tuyên truyền cho các cơ quan báo chí địa 

phương và Trung ương trên địa bàn tỉnh.  

- Chỉ đạo, định hướng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các cơ 



7 

quan báo chí của tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác 

tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-

10/10/2025). 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Cổng thông tin điện 

tử tỉnh Sơn La, Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La. Thường xuyên cập nhật 

thông tin, bài viết, đưa tin về lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng. 

- Biên tập tài liệu tuyên truyền, sáng tác mẫu tranh cổ động; Chuẩn bị sách, 

báo, các ấn phẩm phục vụ bạn đọc tại Bảo tàng và Thư viện tỉnh, hệ thống thư viện 

công cộng Nhà nước và các điểm Bưu điện - Văn hóa xã, phường, các tủ sách 

trong toàn tỉnh… Tổ chức xe văn hóa - thông tin tuyên truyền cổ động mặt đường 

tại các tuyến đường chính, nơi tập trung đông dân cư của các phường Chiềng Sinh, 

Tô Hiệu, Chiềng An, Chiềng Cơi; Lồng ghép với hoạt động tuyên truyền tại cơ sở; 

Xuất bản và phát hành số Thông tin chuyên đề“Chào mừng Kỷ niệm 130 năm ngày 

Thành lập tỉnh Sơn La”. 

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng lễ 

kỷ niệm và các hoạt động chào mừng: In, căng treo băng rôn, cụm pano tuyên 

truyền, cụm pano tứ giác... 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ quan báo chí, truyền 

thông của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn, đề nghị các 

cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền 

trên phương tiện thông tin đại chúng về lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng. 

- Tham mưu cho UBND tỉnh phát hành thông cáo báo chí, tổ chức họp báo 

hoặc sự kiện truyền thông tuyên truyền về các hoạt động.  

- Tổng hợp danh sách phóng viên tác nghiệp tại lễ kỷ niệm gửi Tiểu ban Tài 

chính, lễ tân, hậu cần, y tế, vệ sinh  an toàn thực phẩm, môi trường tổng hợp. 

- Đề xuất các giải pháp đảm bảo công tác thông tin liên lạc tại nơi tổ chức 

các hoạt động (trọng tâm là Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La 

(10/10/1895-10/10/2025), hệ thống phát wifi free... 

- Chỉ đạo các đơn vị viễn thông của tỉnh (VNPT Sơn La, Viettel Sơn La, 

Mobiphone Sơn La) triển khai tuyên truyền qua tin nhắn về thông tin tổ chức lễ kỷ 

niệm đến với các thuê bao. 

- Xuất bản và phát hành số báo Đặc biệt phục vụ Kỷ niệm 130 năm ngày 

Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025);  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên sóng Phát thanh, Truyền 

hình tỉnh, nền tảng số và tài khoản mạng xã hội của Báo và Phát thanh, Truyền 

hình Sơn La, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa các xã, phường về lễ kỷ niệm 

- Tiếp sóng Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày 

Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 - 10/10/2025) trên sóng của Báo và Phát thanh, 

Truyền hình Sơn La; livestream lễ kỷ niệm trên sóng, nền tảng số và tài khoản 

mạng xã hội của Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La.  

- Gửi văn bản đề nghị các đài trong khu vực và một số đài tiếp sóng chương 

trình truyền hình trực tiếp; Trao đổi chương trình cung cấp thông tin cho các báo, 



8 

đài Trung ương để giới thiệu quảng bá. Liên hệ, kết nối với các cơ quan thông tấn 

báo chí trong và ngoài tỉnh, quốc tế (nếu có) đưa tin trong và sau sự kiện. Kết nối 

hạ tầng số bổ sung công tác tuyên truyền trên Youtube, Fanpage,Tiktok… 

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền cổ động, chỉnh trang đô thị tại 

các xã, phường phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Các thành viên của Tiểu ban có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ phát 

sinh hoặc điều chỉnh các nhiệm vụ khác do Trưởng Tiểu ban phân công. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

4. Tiểu ban an ninh, trật tự  

4.1. Thành phần 

- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Lê Hồng Minh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Phó Trưởng Tiểu ban: 

+ Đồng chí Vì Quyền Chứ - Phó Giám đốc Công an tỉnh. 

+ Đồng chí Nguyễn Văn Quang - Phó Chỉ huy trưởng kiêm tham mưu 

trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

- Thành viên 

+ Đồng chí Nguyễn Văn Chính - Phó Giám đốc Sở Xây dựng.  

+ Đồng chí Sòi Đức Nghĩa - Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Lãnh đạo Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

+ Đồng chí Quàng Thị Thinh - Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ 

+ Đồng chí Đỗ Thế Công - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các phường: Tô Hiệu, Chiềng An, Chiềng 

Cơi, Chiềng Sinh và Ủy ban nhân dân các xã, phường liên quan. 

+ Đồng chí Bùi Thị Thu Phương - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Phó 

trưởng ban công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn Sơn La. 

4.2. Nhiệm vụ 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của tiểu ban. 

- Xây dựng phương án và triển khai đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy 

chữa cháy trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày 

Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025) trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng phương án phân luồng giao thông; bố trí các điểm giữ xe xung 

quanh khu vực Quảng trường Tây Bắc phục vụ đại biểu, nhân dân tham dự các 

hoạt động. 

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các buổi sơ duyệt, tổng duyệt lễ 

kỷ niệm và các gian hàng giới thiệu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội; sản 

phẩm du lịch, nông sản an toàn, sản phẩm OCOP của các xã, phường. 

- Rà phá xử lý vật nổ, quản lý UAV tại địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm và các 

hoạt động chào mừng. 



9 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có nhu cầu đăng ký bay 

flycam tác nghiệp trước, trong và sau sự kiện. 

- Xây dựng Kế hoạch và trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn trong thời 

gian tổ chức các hoạt động. Trọng tâm là Lễ Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập 

tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025) 

- Các thành viên của Tiểu ban có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ phát 

sinh hoặc điều chỉnh các nhiệm vụ khác do Trưởng Tiểu ban phân công. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công. 

Điều 2. Căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 18/4/2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm ngày 

Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025) và nhiệm vụ do Trưởng Ban tổ 

chức phân công (tại Quyết định số 1848/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh), các Tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho các thành viên trong tiểu ban; trưng tập cán bộ, huy động lực lượng, 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc, Thủ trưởng các 

sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và các ông bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành, thay thế Quyết 

định số 03/QĐ-BTC ngày 22/5/2025 của Trưởng Ban tổ chức Lễ kỷ niệm Thành 

lập và phân công nhiệm vụ các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm 130 

năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2025) và hết hiệu lực sau khi 

tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm ngày Thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-

10/10/2025) hoàn thành./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Ban Đảng tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Như Điều 3; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: BTC, KGVX, Bắc. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Đình Việt 

 


		2025-07-28T17:08:50+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T17:27:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




